Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений»

На правах рукописи

Ткач

Андрей Сергеевич

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ

ПОСАДОК КАРТОФЕЛЯ ОТ СОРНЫХ РАСТЕНИЙ

В СЕВЕРО-ЗАПАДНОМ РЕГИОНЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Шифр и наименование научной специальности

4.1.3. – агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

Голубев Артем Сергеевич

кандидат биологических наук

Санкт-Петербург, 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………..4

ГЛАВА 1. КАРТОФЕЛЬ, ЕГО МЕСТО В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ

СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО РЕГИОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

СОРНЫЕ РАСТЕНИЯ, ВСТРЕЧАЮЩИЕСЯ В ПОСАДКАХ

КАРТОФЕЛЯ. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРЫ ОТ

СОРНЫХ РАСТЕНИЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)…………………………………….9

1.1 Значение картофеля и его краткое ботаническое описание…………..………….9

1.2 Требования картофеля к условиям произрастания……………………………...11

1.3 Место картофеля в растениеводстве Северо-Западного региона………………12

1.4 Сорные растения в посадках картофеля и меры борьбы с ними………………..16

1.4.1 Вредоносность сорных растений……………..………………………………...16

1.4.2 Сорные растения, встречающиеся в посадках картофеля в

Северо-Западном регионе…………………………………….……………………....18

1.4.3 Методы борьбы с сорными растениями………………………………………..21

1.5 Ассортимент гербицидов для защиты картофеля………………………………..26

1.5.1 История формирования ассортимента гербицидов для картофеля…………...26

1.5.2 Современный ассортимент гербицидов для защиты картофеля от

сорных растений………………………………………………………………………29

1.5.3 Необходимость совершенствования ассортимента…………………………...34

ГЛАВА 2. УСЛОВИЯ, МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ…………41

2.1 Полевые мелкоделяночные опыты…………………………………………….…41

2.1.1 Опыты по изучению биологической эффективности гербицидов……………41

2.1.2 Опыты по изучению безопасности гербицидов для сортов картофеля….…..49

2.2 Лабораторные опыты…………………………………………………………...…51

ГЛАВА 3. БИОЛОГИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ НОВЫХ ГЕРБИЦИДОВ

И ИХ БАКОВОЙ СМЕСИ……………...………………………...……………..…….55

3.1 Эффективность гербицида Нексус, ВР (240 г/л фомесафена)……….…………55

3.2 Эффективность гербицида Трейсер, КЭ (480 г/л кломазона)…………………..65

3.3 Эффективность баковой смеси гербицидов Нексус, ВР и Трейсер, КЭ……….77

3

ГЛАВА 4. БЕЗОПАСНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБИЦИДОВ

ДЛЯ КАРТОФЕЛЯ…………………………………………………………………....89

ГЛАВА 5. ПРЕДПОСЫЛКИ ДЛЯ СОВМЕСТНОГО ПРИМЕНЕНИЯ

ХИМИЧЕСКИХ И БИОЛОГИЧЕСКИХ СРЕДСТВ В БОРЬБЕ С

СОРНЫМИ РАСТЕНИЯМИ НА ПОСАДКАХ КАРТОФЕЛЯ…………………...105

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………………122

ПРАКТИЕЧСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………………………………. 124

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ ……………………….…125

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………... 127

ПРИЛОЖЕНИЕ 1……………………………………………………………….……163

ПРИЛОЖЕНИЕ 2…………………………………………………………………….164

ПРИЛОЖЕНИЕ 3……………………………………………………………...……..165

4

ВВЕДЕНИЕ

Картофель, благодаря своей приспособляемости к различным условиям

произрастания, урожайности и питательности, а также в качестве важного

компонента разнообразных систем земледелия, уже давно помогает повысить

продовольственную безопасность стран в мире (Andrivon, 2017; Devaux et al., 2021).

По данным ФАО (FAO, 2023) Российская Федерация по производству

картофеля входит в десятку ведущих стран мира.

В Северо-Западном регионе Российской Федерации картофелеводство

занимает одно из главнейших направлений в растениеводстве (8 % от всего объема

в стране). Лидерами в Северо-Западном регионе по площади

сельскохозяйственных угодий являются Псковская (23 %) и Вологодская (20 %)

области. Ленинградская область по землям занимает 5 место (11 %) (Сельское

хозяйство …, 2017).

Актуальность темы. Для обеспечения продовольственной безопасности

необходимо увеличение производства картофеля и овощей не менее чем на 3 %

(Указ Президента РФ от 21 января 2020 г. № 20 «Об утверждении Доктрины

продовольственной безопасности Российской Федерации»). В то же время простое

увеличение количества площадей, отводимых под посадку картофеля, как

экстенсивный путь развития сельского хозяйства в реалиях 21 века представляется

архаичным. Более важным резервом увеличения производства этой культуры

является сокращение потерь от вредных организмов, среди которых сорные

растения являются одной из наиболее вредоносных групп. Использование

химического метода для борьбы с сорными растениями в настоящее время

практически безальтернативно для промышленного производства картофеля. В

связи с появлением большого количества резистентных к гербицидам видов

сорных растений (International Herbicide-Resistant Weed Database …, 2023), а также

освоению некоторыми видами сорных растений новых ареалов (Мысник, 2014),

совершенствование ассортимента гербицидов актуально как в настоящий момент,

так и в ближайшем будущем.
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Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в

формирование ассортимента гербицидов для защиты картофеля в нашей стране

внесли Л. А. Целинова (1957); А. В. Бешанов (1958); Н. И. Протасов (1965, 1966,

1968); А. В. Воеводин (1965, 1972, 1981); В. А. Захаренко (1966, 1983, 1985); Э.

Везик (1972, 1976, 1987); Ж. В. Аспидова (1973, 1983); А. А. Петунова (1983); Л. И.

Исаева (1985); Ф. А. Агаев (1988); С. И. Редюк (2017). Автором была впервые

изучена биологическая эффективность новых гербицидов Нексус, ВР (240 г/л

фомесафена) и Трейсер, КЭ (480 г/л кломазона), а также возможность их

использования в составе баковой смеси на посадках картофеля. Изучение реакции

сортов картофеля, районированных для Северо-Западного региона Российской

Федерации, на действие гербицида на основе фомесафена до настоящего времени

не проводилось.

Цель работы - усовершенствовать химическую защиту посадок картофеля

от сорных растений в условиях Северо-Западного региона Российской Федерации

за счет внедрения новых гербицидов.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

1) Оценить биологическую эффективность гербицида Нексус, ВР на основе

фомесафена и гербицида Трейсер, КЭ на основе кломазона, и разработать

регламенты их применения для защиты картофеля от сорных растений;

2) Оценить возможность совместного использования названных гербицидов

в составе баковой смеси для защиты картофеля в условиях смешанного типа

засоренности его посадок в условиях Северо-Западного региона;

3) Оценить безопасность использования нового действующего вещества

фомесафена для районированных и возделываемых в Северо-Западном регионе

сортов картофеля, различающихся по степени созревания;

4) Оценить возможность отрицательного действия однокомпонентных

гербицидов из современного ассортимента препаратов для защиты картофеля на

модельный объект – фитопатогенный для сорных растений гриб Stagonospora cirsii

J.J. Davis (штамм S-47).
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Научная новизна исследований. Впервые в условиях Северо-Западного

региона получены данные о действии новых гербицидов на основе фомесафена и

кломазона на однолетние двудольные и злаковые сорные растения в посадках

картофеля. Определена чувствительность районированных на Северо-Западе

сортов картофеля Удача, Невский и Аврора к гербициду Нексус, ВР на основе

фомесафена. Оценена эффективность использования гербицидов на основе

фомесафена и кломазона в составе баковой смеси. Выявлено, что большинство

однокомпонентных гербицидов для защиты картофеля (за исключением препарата

Титус, СТС (250 г/кг римсульфурона), проявляют фунгицидную активность в

отношении гриба S. cirsii S-47.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в ходе

исследований результаты дополняют теоретические представления о

возможностях применения новых гербицидов в рамках химического метода

защиты картофеля от сорных растений, а также расширяют концепцию

интегрированной защиты, уточняя пути исследований для совместного

использования химического и биологического методов.

Практическая значимость работы заключается в разработке регламентов

эффективного и безопасного использования новых гербицидов Нексус, ВР и

Трейсер, КЭ для защиты картофеля от сорных растений. Разработанная на основе

проведенных исследований база данных «Регламенты применения гербицидов на

различных сортах картофеля» (Свидетельство о регистрации базы данных

№2023623208 от 25.09.2023 г.) позволяет осуществлять научно-обоснованный

выбор безопасных средств химической защиты картофеля от сорных растений.

Методология и методы исследований. Определение биологической

эффективности гербицидов и учеты сорных растений проводились в соответствии

с «Методическими указаниями по регистрационным испытаниям гербицидов в

сельском хозяйстве» (2013) и «Методическими рекомендациями по проведению

регистрационных испытаний гербицидов» (Голубев, Маханькова, 2020). Изучение

безопасности гербицидов для сортов картофеля выполнял согласно с методикой

ЕОЗР (PP 1/135 (4). Phytotoxicity assessment, 2014).
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Основные положения, выносимые на защиту:

- Эффективность новых химических средств на основе фомесафена и

кломазона для защиты посадок картофеля от сорных растений в условиях Северо-

Западного региона Российской Федерации.

- Регламенты применения гербицидов Нексус, ВР и Трейсер, КЭ для борьбы

с сорными растениями в посадках картофеля.

Достоверность полученных научных результатов. Степень достоверности

результатов исследований определяется достаточным объемом полученных

экспериментальных данных, позволившим провести статистическую обработку и

выявить достоверности различий.

Апробация результатов исследования. Основные результаты диссертации

представлены на международной научно-практической конференции молодых

ученых и обучающихся «Интеллектуальный потенциал молодых ученых как

драйвер развития АПК» (Санкт-Петербург-Пушкин, 24-26 марта 2021 г.), на XVI

международной научно-практической конференции «Аграрная наука - сельскому

хозяйству» (Барнаул, 09-10 февраля 2021 г.), на Всероссийской конференции

молодых исследователей «Аграрная наука – 2022» (Москва, 22-24 ноября 2022 г.),

на международной научно-практической конференции, посвященной 95-летию

научно-практического центра НАН Беларуси по земледелию «Стратегия,

приоритеты и достижения в развитии земледелия и селекции

сельскохозяйственных растений в Беларуси (Жодино, 07-08 июля 2022 г.), на XI

международной научно-практической конференции «Защита растений от вредных

организмов» (Краснодар, 19-23 июня 2023 г.).

Личный вклад автора. Диссертационная работа является результатом

четырехлетних исследований (2020-2023 гг.), выполненных автором. Автор

принимал непосредственное участие во всех проведенных опытах, ему

принадлежат формулирование проблемы, постановка цели и задач, планирование

и проведение экспериментов и интерпретация полученных данных.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты диссертации

изложены в 9 публикациях, в том числе в 2 статьях в журналах, входящих в
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перечень международной реферативной базы данных Scopus и 2 статьях в

журналах списка ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, 5

разделенных на разделы глав, заключения, списка публикаций по теме

диссертации, списка литературы, включающего 328 наименований, среди которых

128 отечественных и 200 иностранных авторов, и 3 приложений. Текстовая часть

работы содержит 165 страниц машинописного текста, включая 22 таблицы и 38

рисунков.

Благодарности. Выражаю искреннюю благодарность моему научному

руководителю Голубеву Артему Сергеевичу за профессиональную помощь на всех

этапах выполнения и написания диссертации. Глубокая признательность

сотрудникам Центра биологической регламентации использования пестицидов

ФГБНУ ВИЗР П.И. Борушко, В.Г. Чернухе, С.И. Редюку, Т.А. Маханьковой, а

также сотрудникам лаборатории фитотоксикологии и биотехнологии ФГБНУ

ВИЗР А.О. Берестецкому и Н.А. Павловой.
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ГЛАВА 1. КАРТОФЕЛЬ, ЕГО МЕСТО В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ

СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО РЕГИОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

СОРНЫЕ РАСТЕНИЯ, ВСТРЕЧАЮЩИЕСЯ В ПОСАДКАХ

КАРТОФЕЛЯ. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРЫ ОТ

СОРНЫХ РАСТЕНИЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Значение картофеля и его краткое ботаническое описание

Значение. Картофель (Solanum tuberosum L.) – одна из основных

сельскохозяйственных культур, выращиваемая во всем мире в качестве основного

продукта питания человека (Hussain et al., 2013; Hong Zhang et al., 2017; FAO, 2021).

Он чрезвычайно универсален, его используют в производстве продуктов питания,

фармацевтике, медицине, производстве упаковочных материалов (Sahair et al.,

2018; Xu et al., 2023). Отмечено, что основные питательные вещества,

содержащиеся в картофеле, включая минералы, белки и пищевые волокна, хорошо

сохраняются после его приготовления (Tian et al., 2016).

Пищевая ценность картофеля связана с химическим составом клубней, в

частности с такими компонентами, как крахмал, углеводы, качественный белок,

богатый экзогенными аминокислотами, пищевые волокна, различные витамины (C,

B1, B2 и B6 и другие), а также многочисленные макро- и микроэлементы (Woolfe,

1987; Zarzecka, 2009; Zaheer, Akhtar, 2016; Wijesinha-Bettoni, Mouillé, 2019;

Parameswaran, Bhuvaneswari, 2020), которые важны для человека. Известно, что

клубни картофеля также содержат такие фитохимические вещества как

полифенолы, флавоноиды, полиамины и каротиноиды (Qi et al., 2020). Их

присутствие в пищевом рационе желательно в связи с их высокой ценностью для

здоровья человека (Brown, 2005; Reddivari et al., 2007; Ezekiel et al., 2013; Zarzecka

et al., 2019).

Ботаническое описание. Картофель (Solanum tuberosum L.) относится к

семейству Пасленовые (Solanaceae), роду Паслен (Solanum). Это многолетнее
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травянистое клубненосное растение, но в коммерческих целях используемое как

однолетнее (Писарев, 1990; Graham et al., 2001; Fetena, 2017).

Растение картофеля представляет собой куст высотой до 1,4 метра (в

зависимости от сорта и условий выращивания), состоящего из 3 и более стеблей.

Листья перистые, с одним верхним листом и тремя или четырьмя парами больших

яйцевидных листочков (Struik, 2007a; Spooner, Knapp, 2013; The Biology ..., 2021).

Облиственность куста варьирует от слабой, когда все стебли видны сбоку, до

сильной, когда листья полностью скрывают стебли. Стебли в основном

прямостоячие, реже отклоняющиеся в стороны, от почти голых до густо

опушенных (Писарев Б.А., 1990).

Картофель имеет верхнее соцветие, которое может состоять до 30 цветков. У

цветка есть пестик, который обычно выступает над гроздью из пяти больших ярко-

желтых пыльников. Окраска венчика бывает различных цветов (белая, синяя,

красно-фиолетовая и др.) (Patil et al., 2016).

Плоды картофеля – ягоды шаровидно-яйцевидной формы, имеющие

разнообразную окраску (зеленая или зеленая с белым или фиолетовым оттенком

пятен или полос) (Spooner, Salas, 2006; Spooner, Knapp, 2013).

Растения картофеля образуют корневища (часто называемые столонами) с

рудиментарными листьями, как правило, крючковатые на концах (Struik, 2007a).

Картофель – клубнеплод, поскольку развивает подземные стеблевые клубни.

Клубни представляют собой вздутие корневища. На поверхности клубня находятся

пазушные почки с рубцами чешуйчатых листьев, которые называются глазками

(Писарев, 1990; Struik, 2007a).

Развитие картофеля можно разделить на пять различных стадий роста:

развитие проростков, вегетативный рост, завязывание клубней, набухание клубней

и созревание (Писарев 1990; Patil et al., 2016; Leap et al., 2017). Карманов и

Серебренников (1996) выделяют следующие фазы развития картофеля: всходы,

бутонизация, цветение и отмирание ботвы.
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1.2 Требования картофеля к условиям произрастания

На рост и качество картофеля влияют различные факторы окружающей

среды (температура, влажность, свет, тип почвы и питательные вещества). Одни из

них практически неконтролируемы (продолжительность вегетационного периода,

температура воздуха и почвы, освещенность, влажность и ветер), другие (сорт,

размер семенных клубней, типы семян, влажность почвы, питательные вещества,

борьба с вредителями, дата посадки и уборки урожая) могут контролироваться

человеком. Поддержание этих факторов на оптимальном уровне является залогом

получения высокого и качественного урожая (Patil et al., 2016; VanDerZanden,

2021).

Картофель известен как теневыносливая культура. Он нуждается в

умеренных условиях освещенности (Mariana, Hamdani, 2016; Schulz et al., 2019).

Картофель можно возделывать на различных почвах, но наиболее

подходящими являются хорошо увлажненные суглинистые или супесчаные почвы

с содержанием органического вещества выше 3 %. Он также хорошо растет на

удобренных песчаных почвах. Уровень pH должен находиться в диапазоне от 5,0

до 7,0 (5,5 наиболее подходящий). Почва должна быть легкой, рыхлой и хорошо

дренированной, но способной удерживать влагу (Leap et al., 2017; Maina et al.,

2018).

Температура почвы играет важную роль в повышении урожайности

картофеля (Merlyn, Jajang, 2016). Наиболее подходящая температура для получения

высокой урожайности и оптимального распределения сухого вещества составляет

около 20°C (Bodlaender, 1963; Marinus, Bodlaender, 1975; Timlin et al., 2006). Для

развития клубней требуется более низкая температура. Подходящая температура

для начала индукции клубней составляет 15°C, инициации – 22°C и завязывания –

15°C (Struik, 2007b; Kim, Lee, 2019). Высокая температура почвы, согласно

результатам исследований Adisarwanto (1990), снижает скорость

клубнеобразования и вес клубней.
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По сравнению с другими культурами картофель очень чувствителен к

недостатку влаги ввиду его неглубокой корневой системы (Opena, Porter, 1999;

Wang et al., 2006; Iwama, 2008). Для получения высокого урожая содержание влаги

в почве должно быть не ниже 50 % полной полевой влагоемкости, особенно во

время формирования клубней (Cantore et al., 2014). В исследованиях других

авторов данный показатель колеблется от 25 до 75 % (Schapendonk et al., 1989;

Bertolacci et al., 1990; Foti et al., 1995). Известно, что ранняя фаза развития

картофеля наиболее чувствительна к водному стрессу (Foti, 1999; Ierna,

Mauromicale, 2012; Cantore et al., 2014).

Для формирования качественного и высокого урожая картофелю необходимо

присутствие всех макро-(N, P, K, Ca, Mg, S) и микроэлементов (Fe, Mn, B, Zn, Cu,

Mo), которые должны быть в оптимальном количестве. Особенно важными из

перечисленных элементов для формирования качественных товарных клубней

являются азот, фосфор и калий (Gitari et al., 2019; Oliveira et al., 2021). Азот входит

в состав белков и влияет на протекание множества физиологических и

биохимических процессов, рост растений, формирование органов, а значит, влияет


[…]


длину ростковых трубок гриба S. cirsii S-47 на ВА при 20°С (через 15 часов)
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Рисунок 27 – Радиальный рост колоний гриба S. cirsii S-47 при 24°С на КГА

с гербицидом Титус, СТС (7-е сутки)

Также из числа исследуемых пестицидов можно выделить препараты Нексус,

ВР; Гезагард, КС и Буцефал, КЭ. В вариантах с этими препаратами наблюдался

рост колоний гриба, а в варианте с гербицидом Нексус, ВР также отмечался и

высокий процент прорастания конидий. Исходя из этого, мы провели анализ

пониженных норм применения вышеперечисленных гербицидов на прорастание

конидий и рост колоний гриба S. cirsii S-47.

На рисунке 30 показано влияние концентраций (% от нормы) гербицидов на

прорастание конидий гриба S. cirsii S-47 через 15 часов. Наибольшее прорастание

конидий было отмечено в варианте с гербицидом Нексус, ВР (99-100 %) (рисунки

30, 35). В варианте с препаратом Буцефал, КЭ прорастание конидий находилось в

пределах 82-96 % (рисунки 30, 34). В варианте с гербицидом Гезагард, КС

прорастание конидий было наименьшим и только в 20-10 % концентрации от

максимальной нормы применения оно достигало более 75 % (рисунки 30, 33).
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Рисунок 28 – Влияние концентраций (% от нормы) препарата Титус, СТС на прорастание конидий гриба S. cirsii S-47

(через 15 часов): А – 100 %; Б – 120 %; В – 140 %; Г – 160 %; Д – 180 %; Е – 200 %; Ж – 250 %; И – контроль (ориг.)
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Рисунок 29 – Оценка влияния концентраций (% от нормы) препарата Титус, СТС на рост колоний гриба S. cirsii S-47

(7-й день роста): А – 100 %; Б – 120 %; В – 140 %; Г – 160 %; Д – 180 %; Е – 200 %; Ж – 250 %; И – контроль (ориг.)
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Все три гербицида приводили к уменьшению длины ростковых трубок по

сравнению с контролем. При 10 %-ной концентрации препарата Нексус, ВР длина

ростковых трубок конидий (121,4 мкм) приближалась к контрольному значению

(124,0 мкм). При 40 %-ной концентрации гербицидов Гезагард, КС; Буцефал, КЭ и

Нексус, ВР длина ростковых трубок гриба S. cirsii S-47 в варианте с препаратом

Нексус, ВР в 2,3 раза превышала изучаемый показатель по сравнению с

остальными препаратами, которые не превышали 75,9 мкм (рисунок 31).

Сходная тенденция наблюдалась и по влиянию гербицидов на рост колоний

гриба (рисунки 32, 36, 37 и 38). Наибольший рост колоний гриба S. cirsii S-47 был

отмечен в варианте с гербицидом Нексус, ВР, который в свою очередь уступал

контрольному показателю (61,3 мм) на 23-38 %.

Рисунок 30 – Влияние различных концентраций гербицидов на прорастание

конидий гриба S. cirsii S-47 на ВА при 20°С (через 15 часов)
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Рисунок 31 – Влияние различных концентраций гербицидов на длину

ростковых трубок гриба S. cirsii S-47 на ВА при 20°С

Рисунок 32 – Радиальный рост колоний гриба S. cirsii S-47 при 24°С на КГА

с гербицидами (7-е сутки)
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Рисунок 33 – Влияние концентраций (% от нормы) препарата Гезагард, КС на прорастание конидий гриба S. cirsii S-

47 (через 15 часов): А – 20 %; Б – 10 %; В – контроль (ориг.)

А Б В
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Рисунок 34 – Влияние концентраций (% от нормы) препарата Буцефал, КЭ на прорастание конидий гриба S. cirsii S-47

(через 15 часов): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Рисунок 35 – Влияние концентраций (% от нормы) препарата Нексус, ВР на прорастание конидий гриба S. cirsii S-47

(через 15 часов): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Рисунок 36 – Оценка влияния концентраций (% от нормы) препарата Гезагард, КС на рост колоний гриба S. cirsii S-

47 (7-й день роста): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Рисунок 37 – Оценка влияния концентраций (% от нормы) препарата Буцефал, КЭ на рост колоний гриба S. cirsii S-47

(7-й день роста): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Рисунок 38 – Оценка влияния концентраций (% от нормы) препарата Нексус, ВР на рост колоний гриба S. cirsii S-47

(7-й день роста): А – 80 %; Б – 60 %; В – 40 %; Г – 20 %; Д – 10 %; Е – контроль (ориг.)
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Подводя итог проведённым исследованиям, можно сделать следующие

выводы.

При использовании максимально рекомендованной нормы применения

большинство гербицидов проявило фунгицидную активность в отношении гриба,

за исключением варианта с гербицидом Титус, СТС, в котором не отмечалось ни

подавления роста, ни уменьшения прорастания конидий гриба S. cirsii S-47 даже в

двукратно повышенной концентрации. Именно этот гербицид может быть

рекомендован нами в качестве основного компонента для дальнейших

исследований по возможному совершенствованию интегрированной системы

защиты картофеля, в которой химический способ будет сочетаться с

биологическим. Следующим этапом работ в этом направлении может стать

проверка эффективности смеси гербицида Титус, СТС и гриба S. cirsii S-47 в

лабораторных, а затем и в полевых условиях (Голубев и др., 2023).

Препараты Гезагард, КС; Буцефал, КЭ и Нексус, ВР, в свою очередь,

существенно ингибировали рост колоний и прорастание конидий гриба, тогда как

остальные изученные препараты (Зенкор Ультра, КС; Рейсер, КЭ; Агритокс, ВК;

Боксер, КЭ; Форвард, МКЭ и Трейсер, КЭ) полностью подавляли его развитие.

Влияние концентрации (10-80 % от максимальной нормы) гербицидов

Гезагард, КС; Буцефал, КЭ и Нексус, ВР на рост колоний и прорастание конидий

гриба S. cirsii S-47 выявило 100 % прорастание конидий и 70 % рост колоний по

сравнению с контролем при использовании гербицида Нексус, ВР в 60 %

концентрации. В той же концентрации гербицида Нексус, ВР длина ростковых

трубок гриба S. cirsii S-47 достигала 70 % от контроля. Следовательно, препарат

Нексус, ВР может служить резервным гербицидом в качестве компонента для

совместного использования с грибом S. cirsii S-47.

122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что использование 1,0 и 1,25 л/га гербицида Нексус, ВР до

всходов картофеля в условиях нормального увлажнения обеспечивало снижение

общего количества сорных растений на 85,0-95,9 %, что превышало эффективность

1,2 л/га эталона Агритокс, ВК. Препарат Нексус, ВР (особенно в норме применения

1,25 л/га) имел преимущество перед эталоном по влиянию на растения горца

щавелелистного и галинзоги мелкоцветковой.

2. Выявлено, что внесение 0,5 л/га гербицида Трейсер, КЭ позволяло

полностью очистить посадки картофеля от злаковых сорных растений (ежовника

обыкновенного). Эффективность 0,5 л/га гербицида Трейсер, КЭ против

двудольных сорных растений достигала 89,0 % – по снижению их количества и 88,4

% – по снижению их массы. Использование 0,25 л/га гербицида Трейсер, КЭ по

сравнению с эталоном слабее действовало на растения мари белой, горца

щавелелистного и торицы полевой.

3. Показано, что использование почвенных гербицидов Нексус, ВР и Трейсер,

КЭ в условиях экстремальной засухи было малоэффективным, что не позволяет

рекомендовать их использование в условиях недостаточной влажности.

4. Установлено, что применение баковой смеси гербицидов Нексус, ВР +

Трейсер, КЭ устраняло пробелы в спектре применения препаратов в чистом виде и

позволяло наиболее полно контролировать смешанный тип засоренности,

характерный для Северо-Западного региона. При применении баковой смеси в

регламентах 1,0-1,25 л/га + 0,5 л/га снижение массы однолетних двудольных

сорных растений превышало 75,0 %; снижение массы однолетних злаковых сорных

растений достигало 86,2 %. Использование гербицида Нексус, ВР в чистом виде

наиболее заметно уступало внесению баковой смеси гербицидов Нексус, ВР +

Трейсер, КЭ (1,0-1,25 л/га + 0,5 л/га) по действию на растения ежовника

обыкновенного и мари белой. Основное преимущество баковой смеси над

гербицидом Трейсер, КЭ реализовывалось в отношении действия на растения горца

щавелелистного.
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5. Снижение конкуренции со стороны сорных растений способствовало

сохранению урожая картофеля районированных в Северо-Западном регионе

сортов. Использование препарата Нексус, ВР (1,0 и 1,25 л/га) позволило сохранить

от 7,0 до 16,5 т/га урожая картофеля сорта Лига. Применение гербицида Трейсер,

КЭ (0,25 и 0,5 л/га) позволило сохранить от 10,7 до 12,6 т/га картофеля сорта Удача.

В отсутствии засухи урожай картофеля после использования баковой смеси

гербицидов Нексус, ВР и Трейсер, КЭ существенно превосходил урожай культуры

после применения этих препаратов в чистом виде.

6. Выявлено, что применение гербицидов на основе фомесафена и

метрибузина до всходов культуры способно вызывать пожелтение кончиков

листьев у трех разных по степени созревания сортов картофеля Удача, Невский и

Аврора (наиболее чувствительными были первые два сорта). Негативное влияние

гербицидов на высоту растений наиболее четко проявилось в засушливых

условиях.

Использование фомесафена по всходам картофеля вызывало обширные

ожоги листьев и стеблей картофеля у растений всех 3 сортов (растения раннего

сорта Удача были наиболее чувствительными). Несмотря на это, статистически

значимого отрицательного влияния гербицидов на урожайность культуры не

выявлено, что свидетельствует о высокой восстановительной способности

растений картофеля.

7. Установлено, что гербициды Зенкор Ультра, КС; Гезагард, КС; Рейсер, КЭ;

Агритокс, ВК; Боксер, КЭ; Буцефал, КЭ; Форвард, МКЭ; Трейсер, КЭ и Нексус, ВР

проявляют фунгицидную активность в отношении гриба S. cirsii S-47. Гербицид

Титус, СТС не оказывал отрицательного влияния на рост колоний и прорастание

конидий гриба S. cirsii S-47 даже в повышенной концентрации, и может быть

рекомендован для дальнейших исследований по совместному внесению с этим

грибом. Резервным компонентом может быть препарат Нексус, ВР.

124

Практические рекомендации

Для обеспечения эффективной и безопасной защиты картофеля от

однолетних двудольных и злаковых сорных растений в условиях Северо-Западного

региона Российской Федерации рекомендуется использование гербицида Трейсер,

КЭ (480 г/л) в нормах применения 0,25 и 0,5 л/га способом опрыскивания

поверхности почвы до всходов культуры. Расход рабочей жидкости – 100-300 л/га.

Для государственной регистрации рекомендуются установленные в процессе

проведения опытов регламенты эффективного и безопасного применения

гербицида Нексус, ВР (240 г/л): обработку поверхности почвы этим препаратом

следует проводить до всходов картофеля в нормах применения 1,0 и 1,25 л/га.

Для выбора безопасных средств химической защиты картофеля от сорных

растений следует использовать разработанную базу данных «Регламенты

применения гербицидов на различных сортах картофеля» №2023623208 от

25.09.2023 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Рисунок 1 – Количество растений Spergula arvensis в посадках картофеля,

экз./м2

Рисунок 2 – Количество растений Galinsoga parviflora в посадках

картофеля, экз./м2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Рисунок 1 – Количество растений Spergula arvensis в посадках картофеля,

экз./м2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица 1 – Влияние гербицидов на фазы развития растений картофеля (2021 г.)

С
о
р
та

Варианты опыта

Фазы развития растений картофеля

Дни проведения учетов после появления после

обработки

7 сутки 14 сутки 28 сутки

У
д

ач
а

Фомесафен

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

Метрибузин

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

Контроль -
вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

Н
ев

ск
и

й

Фомесафен

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост
бутонизация

Метрибузин

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

Контроль -
вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

А
в
р
о
р
а

Фомесафен

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

Метрибузин

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

Контроль -
вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации