ОТЗЫВ
научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата
биологических наук

Ткаче Андрее Сергеевиче

Ткач Андрей Сергеевич проходил очную аспирантскую подготовку в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений» с 2019 по 2023 годы.

За время обучения в аспирантуре и подготовки диссертации Андрей Сергеевич полностью освоил методы проведения полевых мелкоделяночных и лабораторных опытов с гербицидами, продемонстрировав при этом обширные знания теоретических основ защиты растений. Он уверенно прошел все курсы обучения в аспирантуре и сдал все предписанные программой экзамены и зачеты.

В процессе выполнения диссертационной работы Андрей Сергеевич продемонстрировал такие важные для исследователя качества, как целеустремленность, работоспособность и трудолюбие. Это позволило соискателю получить большой объем фактических данных, который был проанализирован, обобщен и представлен в виде диссертации.

Все основные положения диссертации были отражены в 9 публикациях, в том числе в 2 статьях в журналах, входящих в перечень международной реферативной базы данных Scopus и 2 статьях в журналах списка ВАК РФ. Андрей Сергеевич сделал 5 докладов по теме своих исследований на международных конференциях и принял непосредственное участие в разработке базы данных «Регламенты применения гербицидов на различных сортах картофеля» (Свидетельство о регистрации базы данных №2023623208 от 25.09.2023 г.)

Все вышеизложенное дает основание полагать, что Андрей Сергеевич

является состоявшимся исследователем. Считаю возможным рекомендовать диссертационную работу Ткача Андрея Сергеевича к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

1 апреля 2024 г.

Ведущий научный сотрудник Центра биологической регламентации использования пестицидов ФГБНУ ВИЗР,
кандидат биологических наук по специальности
06.01.11. - Защита растений

Голубев Артем Сергеевич

ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений», 196608, Санкт-Петербург, Пушкин, шоссе Подбельского, 3, ВИЗР,
email: golubev100@mail.ru, тел. +79110845740

Подпись руки Голубева А.С.

УДОСТОВЕРЯЮ

Секретарь
дирекции